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Úvod

V současném vysoce konkurenčním prostředí se každá maloobchodní společnost snaží

nabídnout zákazníkům ty nejlepší podmínky a služby a získat konkurenční výhodu.

K tomu jim pomáhá správné využití marketingu, konkrétně vhodně zvolená kombinace

prvků marketingového mixu.

Hlavním cílem bakalářské práce je analyzovat marketingové nástroje používané

v maloobchodním prostředí a aplikovat tyto poznatky na konkrétní podnik. Dílčím

cílem je provést kvantitativní výzkum mezi zákazníky vybrané prodejny.

Pro bakalářskou práci byla vybrána společnost Tesco Stores a.s. (dále pouze Tesco),

a to konkrétní prodejna Tesco Expres, která se nachází v Doubravce. Tato prodejna byla

vybrána z důvodu, že zde od roku 2012 autorka práce pracuje na pozici brigádníka.

První kapitola práce popisuje základní informace o obchodu, maloobchodu, druzích

maloobchodních jednotek a pozornost je zaměřena také na trendy v maloobchodě.

Druhá kapitola se zabývá představením společnosti Tesco. Záměrem bakalářské práce

je aplikace teoretických poznatků, získaných na základě použití odborné literatury,

do praxe. Proto se třetí kapitola bakalářské práce, po základním vymezení pojmů

marketing a marketingový mix, zabývá analýzou jednotlivých nástrojů marketingového

mixu, která je vždy následována aplikací na vybraný podnik.

Místo klasických 4P je marketingový mix analyzován komplexněji pro oblast služeb,

a to pomocí 7P.

Praktická část bakalářské práce je tvořena také dotazníkovým šetřením, provedeném

mezi zákazníky konkrétní prodejny Tesco Expres. Jeho cílem je zjistit důvody k nákupu

v prodejně, co zákazníci v prodejně postrádají a názor zákazníků na věrnostní program

Clubcard.

V poslední části bakalářské práce jsou zahrnuty návrhy a doporučení, zjištěné

při analýze marketingového mixu a dotazníkovém šetření.
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1 Obchod

Obchod v nejširším pojetí lze chápat jako specifickou ekonomickou činnost, v jejímž

rámci je uskutečňována směna (prodej a koupě zboží) mezi zúčastněnými

ekonomickými subjekty. Mezi tyto subjekty patří jak obchodníci, tak výrobci.

Předmětem obchodní činnosti mohou být výrobky, služby, ale také cenné papíry,

elektrická energie i peníze samotné. Toto pojetí je nazýváno jako funkční. V případě

druhého pojetí obchodu lze hovořit o institucionálním, při kterém je obchod chápán jako

instituce, subjekt, který má za hlavní činnost nákup zboží za účelem dalšího prodeje.

(Boučková, 2003)

Obchod lze dělit dle různých kritérií. Rozlišuje se obchod se spotřebním zbožím (určeno

konečnému individuálnímu spotřebiteli) a obchod se zbožím pro další podnikání

(například určeno výrobním podnikům). Další možné členění je dle velikosti okruhu

působnosti, na obchod vnitřní, zahraniční a mezinárodní. Zde se rozlišuje, zda se směna

uskutečňuje na území daného státu, či překračuje jeho hranice. Jako poslední zde bude

uvedeno členění obchodu na velkoobchodní (nákup a prodej zboží určen pro další

zpracování) a maloobchodní činnost (prodej zboží bez dalšího zpracování konečnému

spotřebiteli). (Pražská, Jindra a kol., 1998)

1.1 Funkce obchodu

Mezi hlavní funkce obchodu lze zařadit přeměnu výrobního sortimentu na obchodní

sortiment, překonání časového nesouladu (mezi časem výroby a časem nákupu zboží),

překonání rozdílů mezi místem výroby a místem prodeje a záruku kvality nabízeného

zboží, což lze ovlivnit vhodnou volbou dodavatelů. Dále je důležitá logistická funkce

a zajišťování rychlé úhrady dodavatelům. V neposlední řadě je funkcí obchodu

zajišťování kvality prodávaného zboží. (Cimler, Zadražilová, 2007)

1.2 Specifické postavení obchodu

Je třeba zmínit, že obchod má specifické postavení v národní ekonomice, které je dáno

jeho funkcí prostředníka mezi výrobcem a spotřebitelem. Obchod tedy vystupuje jako

prostředník (musí hledat kompromisy mezi výrobcem a spotřebitelem), barometr zdraví

ekonomiky (měřítko ekonomické úrovně země), má bezprostřední kontakt

se spotřebitelem (na rozdíl od výrobce), je zde mimořádný význam živé práce
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a specifika výkonů, kde jsou nejdůležitějším ukazatelem tržby, ze kterých ale nelze

poznat všechny okolnosti spojené s prodejem. (Zamazalová, 2009)

1.3 Maloobchod

Následující text bude věnován popisu maloobchodu. Dle Kotlera (Kotler, 2001, s. 511)

„maloobchod zahrnuje všechny aktivity, které jsou spojeny s prodejem zboží nebo

služeb konečným spotřebitelům, pro neobchodní použití.“ Úlohou maloobchodu je tedy

zajistit vhodný sortiment k prodeji, vhodnou formu prodeje, prodejní zásobu

a poskytovat další služby, jako například informace o zboží. Zajištění různorodého

sortimentu k prodeji je uváděno jako velká výhoda, kterou maloobchod poskytuje.

Důvod je zřejmý, výrobci vyrábí velké množství druhově omezeného sortimentu a bylo

by tak velice komplikované obcházet jednotlivé výrobce pro zakoupení žádaných

produktů. Oproti tomu v maloobchodě může zákazník zakoupit většinu potřebného

zboží najednou. (Pražská, Jindra a kol., 1998; Zentes, Morschett, Schrammm-Klein,

2011)

V současné době se ve spojení s maloobchodem lze setkat s pojmem retailing.

Retailingové firmy tvoří součást maloobchodního trhu a často také nabízejí doplňkové

činnosti a služby. Retailing je charakterizován jako „mezinárodně chápaný maloobchod

plně vybavený celým logistickým zázemím a vysoce kvalifikovaným informačním

systémem s profesionálním managementem.“ (Pražská, Jindra a kol., 1998, s. 30)

1.4 Druhy maloobchodních jednotek

S vývojem maloobchodu se vyvinuly i různé druhy maloobchodních jednotek.

Maloobchodní formáty obchodují především s rychloobrátkovým zbožím. Maloobchod

lze rozeznávat v členění na store retail (pojízdné prodejny, „kamenné prodejny“, prodej

v pevných stáncích a všechny další typy stacionárních jednotek) a non-store retail.

Hlavní typy maloobchodních jednotek, zařazené do store retailu, jsou popsány

v následujícím textu. (Cimler, Zadražilová, 2007)

Hypermarkety jsou typické samoobslužným prodejem potravinářského (zajišťuje větší

tržby) i nepotravinářského (vede počtem nabízených položek) zboží, přičemž sortiment

je zde větší než rozsah běžně nakupovaného zboží. Hypermarkety se dělí na velké

(nad 5 000 m
2
) a malé (2 500 – 5 000 m

2
). Z prodejen Tesco sem lze zařadit Tesco
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hypermarket a Tesco Extra. Základní myšlenkou hypermarketů Tesco Extra je, aby

zákazníci mohli zakoupit vše potřebné zboží na jednom místě a tím šetřili čas. Oproti

klasickému hypermarketu lze v Tesco Extra najít speciální obchody jako je optika,

lékárna, foto služby či telekomunikační služby. V každém takto specializovaném

obchodě pracuje školený personál, který zákazníkům poskytne potřebnou pomoc.

Interní materiály společnosti Tesco ukazují, že v oblastech oblečení a nepotravinářského

zboží má společnost dle zákaznických průzkumů největší výhodu oproti konkurenci.

(Cimler, Zadražilová, 2007; Retail Info Plus 2010a; interní materiály Tesco)

Supermarkety používají také formu samoobslužného prodeje. Jsou opět děleny

na malé (400 – 1 000 m
2
) a velké (1 000 – 2 500 m

2
) s nabídkou potravinářského

a nepotravinářského zboží (prodejní plocha pro nepotravinářské zboží je nižší

než 25 %). V tomto typu maloobchodních jednotek jsou typické nízké náklady a velké

objemy prodeje. Z Tesco prodejen do této kategorie náleží Tesco supermarket a Tesco

Expres, což je maloobchodní jednotka určená pro každodenní nákup základních

potravin. (Cimler, Zadražilová, 2007; Akčníceny.cz, 2015)

Diskontní prodejny jsou představovány také samoobslužnou formou prodeje, ovšem

nenabízejí žádné přidané služby pro zákazníky. Je zde nabídka potravinářského

i nepotravinářského zboží, přičemž tyto prodejny se orientují především na co nejnižší


[…]


zařízení by byla v době noční směny, kdy na prodejně nejsou zákazníci. Instalaci

by zajistili paušálně placení pracovníci údržby, které Tesco zaměstnává. (Profi

Elektrika, 2010; Dexon, 2015; Kasa.cz, 2015)

5.4 Krájení melounů

Zákazníci se v letních měsících často zajímají o to, zda se nabízené melouny v prodejně

krájejí. Tesco Expres na to ale nemá dostatečné vybavení, což by ovšem šlo zařídit

několika opatřeními a zaměstnanci prodejny by mohli zařízení používat i pro krájení

další zeleniny a ovoce (ananas, celer a další). Bylo by nutné zakoupit speciální nůž na

krájení, vyhradit prostor v zázemí prodejny, také by se musel pořídit pult ke krájení,

balička a speciální váha s tiskárnou na štítky s označením dle legislativy (cena, váha,

datum rozkrojení, datum minimální vystavovatelnosti a teplota uchovávání zeleniny

či ovoce).

5.5 Věrnostní program Clubcard

Z dotazníkového šetření plyne, že většina držitelů karty je s programem spokojena.

Proto by možná bylo vhodné zaměřit se především na získání dalších lidí k registraci.

Například letákovou kampaní či rozsáhlejší prezentací výhod programu na webových

stránkách či sociálních sítích. S použitím internetové prezentace souvisí i další opatření,

které by mohlo být zavedeno, například portál pro užívání Clubcard online (zákazníci

by si zde mohli kontrolovat aktuální počet bodů). Pro ještě větší spokojenost zákazníků

s programem by jistě pomohly výraznější slevy na produkty či více procentuálních

kuponů ve vyúčtování, které zákazníci užívají nejraději.
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Závěr

Společnost Tesco Stores a.s. patří mezi největší maloobchodní řetězce na světě a hlavní

maloobchodní prodejce v České republice. Provozuje různé typy maloobchodních

jednotek. Tesco Expres byl zřízen speciálně pro každodenní nákupy základních

potravin, přičemž jsou zde typické nízké náklady a velké objemy prodeje. (Místo

prodeje, 2014b)

Tato bakalářská práce je zaměřena na marketingový mix používaný v konkrétním

maloobchodním podniku Tesco Expres. Správné nastavení všech nástrojů

marketingového mixu totiž může velice pozitivně ovlivnit postavení společností na trhu

a vnímání prodejen zákazníky.

Po teoretickém vymezení základních pojmů popisující informace o obchodu,

maloobchodu, maloobchodních jednotkách a stručném představení společnosti Tesco,

následuje teoretický rozbor každého z nástrojů marketingového mixu a jeho aplikace

na vybraný maloobchod, což bylo hlavním cílem práce. Pro práci bylo použito

komplexnější pojetí marketingového mixu pro oblast služeb a to 7P, mezi které patří

product, price, place, promotion, people, processes a physical evidence. Dalším cílem

práce bylo provést kvantitativní výzkum mezi zákazníky konkrétní prodejny Tesco

Expres, který byl zaměřen na důvody zákazníků k nákupu právě v této prodejně a jejich

názor na věrnostní program Clubcard.

Informace pro vytvoření praktické části byly získány vlastním pozorováním,

prostudováním interních dokumentů podniku či konzultací s vedoucí prodejny.

Na základě všech výše zmíněných informací a provedeného dotazníkového šetření bylo

v závěrečné části práce popsáno několik návrhů na zlepšení.

Doporučení a návrhy byly navrženy tak, aby uspokojily požadavky a přání zákazníků

vycházející z dotazníkového šetření a z analýzy marketingového mixu, proto je Tesco

Expres může využít pro zlepšení své pozice a zvýšení konkurenceschopnosti ve vztahu

k maloobchodním řetězcům v okolí.
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Příloha I: Layout prodejny

Vysvětlivky:

- Dodavatelský stojan

- Ladder rack

- Slevový koš

Zdroj: vlastní zpracování pomocí Microsoft Word, 2014
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Abstrakt

KESTNEROVÁ, M. Marketing maloobchodu vybrané firmy. Bakalářská práce. Plzeň:

Fakulta ekonomická Západočeské univerzity v Plzni, 72 s., 2015

Klíčová slova: maloobchod, marketingový mix, marketing maloobchodu, marketingové

nástroje

Cílem bakalářské práce „Marketing maloobchodu vybrané firmy“ je analyzovat

marketingové nástroje v maloobchodní jednotce Tesco Stores a.s. ČR, konkrétně

ve vybrané prodejně Tesco Expres. První část práce popisuje základní informace

o maloobchodu a druzích maloobchodních jednotek. Pozornost je zaměřena také

na trendy v maloobchodě. Druhá kapitola se zabývá představením společnosti Tesco.

Dále jsou představeny nástroje marketingového mixu, které jsou aplikovány

do prostředí vybrané společnosti. V závěru práce jsou interpretovány výsledky

provedeného dotazníkového šetření, ze kterého vychází zhodnocení a návrhy, které

mohou sloužit jako podklad pro rozvoj Tesco Expres.

Abstract

KESTNEROVÁ, M. Retail marketing of a particular company .Bachelor thesis. Pilsen,

Faculty of Economics, University of West Bohemia, 72 p., 2015

Key words: retail, marketing mix, retail marketing, marketing instruments

The aim of the thesis „Retail marketing of a particular company“ is to analyze

marketing instruments in the retail company Tesco Stores Czech Republic, a.s.,

specifically in Tesco Expres. The first part describes the basic information on business

retail and types of retail units. The attention also focuses on the trends in the retail. The

second chapter deals with introducting of the Tesco company. Marketing mix

instruments, which are applied to the chosen company, are introduced in the next part of

the thesis. The results of the executed questionnaire survey are interpreted in the

conclusion of the thesis. The recommendations and suggestions are formulated

according to the results, which could be used for development of Tesco Expres.