HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2014/2015

Jméno studenta: Magdalena Kestnerová
Studijní obor/zaměření: Management obchodních činností
Téma bakalářské práce: Marketing maloobchodu vybrané firmy

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Lenka Čechurová

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (řešeršní část) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) Celkový dojem z práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadáný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Předkládaná práce je zaměřena na marketing maloobchodu společnosti Tesco, konkrétně prodejny Tesco Expres v Plzni. V úvodu práce autorka definuje základní pojmy týkající se problematiky, které vhodně doplňuje praktickými příklady a moderními trendy. Následně je představena společnost Tesco a jednotlivé nástroje marketingového mixu. V rámci dotazníkového šetření se autorka zaměřila na spokojenost zákazníků s věrnostním programem, jeho možné inovace a také inovace spojené s prodejnou samotnou. Autorka velmi vhodně prolíná teoretické a praktické poznatky, text práce vhodně doplňují přílohy. Návrhy na zlepšení vychází z provedené analýzy a vhodně zakončují práci. Autorka přistupovala k vypracování práce velmi svědomitě, průběžně konzultovala výstupy své práce. Celkově práci hodnotím jako "velmi dobrou".

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jaké jsou podle Vás nevýhody věrnostního programu Clubcard?

Jak je zákazníky hodnocena mobilní aplikace TESCO Potraviny online?

V Plzni, dne 4.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).

FAKULTA EKONOMICKÁ
ZÁPADOČESKÉ
UNIVERZITY
V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ
Katedra marketingu, obchodu a služeb

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:⁴

Jaké jsou podle Vás nevýhody věrnostního programu Clubcard?

Jak je zákazníky hodnocena mobilní aplikace TESCO Potraviny online?

V Plzni, dne 4.5.2015

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte spolu s bakalářskou/diplomovou prací na sekretariát Katedry marketingu, obchodu a služeb, Fakulta ekonomická ZČU – v případě plzeňské části fakulty: Husova 11 - Plzeň 306 14; v případě chebské části fakulty: Hradební 22 – Cheb 350 11 (viz www.fek.zcu.cz). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).